
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 431 del 06-11-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 431 
del 06-11-2024 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 65 
 

Oggetto: DETERMINA DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
COMUNALE DI RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE DI RIFIUTI 
ANNO 2024 CONSISTENTE NELL'INSTALLAZIONE DI N. 7 
EROGATORI DI ACQUA POTABILE PRESSO GLI STABILI 
COMUNALI DENOMINATO #VIGARANOZERORIFIUTI2025, A 
VALERE SULLA LINEA DI FINANZIAMENTO PREVENZIONE, 
ANNUALITA' 2024 DEL FONDO D'AMBITO EX L.R. 16/2015  CUP 
I39I24000980002. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
PREMESSO CHE: 
- l’articolo 4 della Legge Regionale n. 16 del 30/09/2015 e ss.mm.ii., ha previsto la costituzione 
presso ATERSIR di un fondo d'Ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti, 
alimentato con risorse regionali e con risorse a carico dei Piani Economico Finanziari dei Comuni 
della Regione, a partire dall'anno 2016;  
- in base al Regolamento di gestione del Fondo d’Ambito di incentivazione, approvato in sede di 
attivazione del Fondo con deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 16 del 16/04/2016 e 
successivamente modificato con le deliberazioni di Consiglio d’Ambito n. 7 del 27/02/2017 e n. 28 
del 24/03/2017, è prevista l’attribuzione di risorse per la realizzazione di Centri Comunali del Riuso e 
per progetti comunali di riduzione e prevenzione dei rifiuti, da disporre tramite bandi annuali;  
 
CONSIDERATO che con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 19 del 20/03/2024:   
- sono stati approvati i criteri di alimentazione del Fondo per l’annualità 2024 ed il contributo delle 
quote a carico dei PEF del servizio rifiuti;  
- è stata considerata l’alimentazione del fondo da parte della Regione Emilia- Romagna per 
5.000.000,00 €;  
- sono state ripartite le risorse disponibili tra le linee di finanziamento previste, in considerazione dei 
nuovi criteri introdotti dalle modifiche alla L.R. 16/2015 da parte della L.R. 23/2022, prevedendo in 
particolare risorse pari a Euro 2.881.789,00 a favore delle iniziative RIUSO e PREVENZIONE, 
previste per l’incentivazione alla realizzazione di centri comunali del riuso e l’incentivazione di 
progetti comunali di prevenzione e riduzione della produzione di rifiuti, in continuità con le linee LFB2 
e LFB3 di cui alle precedenti annualità del Fondo;  
- è stato confermato di riconoscere tali risorse tramite appositi bandi;  



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 431 del 06-11-2024 

 
DATO ATTO che Atersir ha emanato un bando per l’assegnazione di contributi per la realizzazione 
di progetti comunali di riduzione della produzione dei rifiuti in attuazione del Regolamento per la 
gestione del Fondo d'Ambito di incentivazione alla riduzione e prevenzione dei rifiuti istituito presso 
Atersir ai sensi della L.R. 16/2015, approvato con Determinazione Dirigenziale n°. 201 del 
08/08/2024 in base al quale: 

 Possono presentare domanda, in qualità di potenziali beneficiari del sostegno finanziario, i 
Comuni o le Unioni di Comuni (a beneficio di uno o più Comuni che ne fanno parte) della 
Regione Emilia Romagna. 

 Gli interventi ammissibili sono le iniziative comunali di riduzione della produzione dei rifiuti, 
coerenti con le indicazioni e gli obiettivi della L.R. 16/2015 e del Piano Regionale Gestione 
Rifiuti. A titolo di esempio possono essere incentivati progetti quali: case dell’acqua, 
riduzione del consumo di beni “usa e getta”, progetti di partenariato con grande distribuzione 
organizzata o con piccola e media distribuzione; 

 L'incentivo riconosciuto per la realizzazione di iniziative comunali di riduzione della 
produzione dei rifiuti è a fondo perduto, fino alla concorrenza massima del 80% dell’importo 
della spesa ammissibile, con importo minimo di Euro 2.000,00; 
 

RILEVATO che il progetto consiste nell’installazione di n° 7 erogatori di acqua presso la Biblioteca, il 
Centro Multimediale, la Scuola Primaria “Alda Costa”, la palestra comunale “Palavigarano”, la 
palestra comunale “Alda Costa” e la palestra comunale “Carletti”; 
 
VISTO il progetto, per un importo complessivo di € 12.256,12, composto dai seguenti elaborati, 
presenti agli atti del Comune: 
 - Relazione descrittiva di accompagnamento 

 
CONSIDERATO il seguente quadro economico relativo al progetto per la fornitura e posa di 
erogatori di acqua potabile presso gli immobili comunali 
 

STIMA SOMMARIA DEI LAVORI 
Fornitura N. 2 mod. SCHOOL o similare per Polo Scolastico primo 
piano e mensa 

 1.780,00 € 

Fornitura di erogatore mod. H2ONDA NATURAL o similare per 
Palavigarano, palestra Margherita Hack, palestra VP, centro 
multimediale 

 4.360,00 € 

Fornitura di erogatore mod. H2OFFICE PLUS o similare presso 
Biblioteca 

 1.890,00 € 

Installazione 700,00 € 
Predisposizione allacci distributori acqua  1.316,00 € 

TOTALE 10.046,00 € 
IVA 22% 2.210,12 € 

TOTALE PROGETTO 12.256,12 € 
 
DATO ATTO che l’importo a carico del Comune di Vigarano Mainarda sarà finanziato con 
successivo atto una volta conosciuta l’entità del contributo Regionale; 
 
RILEVATO che al progetto è assegnato il Codice CUP: I39I24000980002;    
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del Tuel; 
 
RICHIAMATI: 

 il Decreto Sindacale n. 17 del 29/12/2023 con il quale il Sindaco nomina l’Ing. Gessica Grossi, 
Specialista in attività tecniche, come Responsabile del Settore Tecnico e Titolare di incarico 
di Elevata Qualificazione del Comune di Vigarano Mainarda, ai sensi degli artt. 13 e seguenti 
del CCNL del 21/05/2018 e degli artt. 16 e seguenti del CCNL del 16/11/2022; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 431 del 06-11-2024 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026” 
e s.m.i.; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e relativi allegati” e s.m.i.; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse” e s.m.i.; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 23.04.2024 "Approvazione Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2024-2026 ai sensi del D.L. 80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 3/2021 e s.m.i.; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 29.04.2024 " Approvazione Rendiconto 
della Gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art.227 del D.Lgs. 267/2000”; 

 
VISTE le vigenti disposizioni in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il progetto #VIGARANOZERORIFIUTI2025 per fornitura e posa di erogatori per 
acqua potabile presso gli stabili comunali, composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione descrittiva di accompagnamento; 
 

2. Di procedere con la presentazione della richiesta di concessione del contributo relativa al 
Bando emanato da Atersir al fine del riconoscimento di contributi per la realizzazione di 
progetti comunali di riduzione della produzione dei rifiuti, ai sensi della L.R.16/2015; 
 

Di dare atto che l’importo a carico del Comune di Vigarano Mainarda, non coperto dal contributo 
Atersir, in caso di assegnazione ed una volta conosciuta l’entità dello stesso, sarà finanziato con 
successivo atto a cari 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Grossi Gessica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


